Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum opponatur virtuti amicitiae.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Ad XII. dicendū, q̄ authoritas illa loquitur de eo, q̄ proditorie alteri adulatur, vt eum decipiat.

Q V A E S T I O C X V I .

Dē litigio, in duos articulos diuisa.

Prosta considerandum est litigio.

Et circa hoc quærun-

tur duo.

¶ Primo, Vtrum opponatur virtuti amicitiae.

¶ Secundo, De comparatione eius ad adulacionem.

ARTICVLVS I.

Vtrum litigium opponatur virtuti amicitiae, seu affabilitatis.

Ad PRIMVM sic proceditur. Vt, q̄ litigium nō opponatur virtuti amicitiae, uel affabilitatis. Litigium n.ad discordiam pertinet vñ, sicut & contentio: sed di scordia opponitur charitati, sicut dictum est.* ergo & litigium.

¶ Prat. Prou. 26. dicitur. Homo iracundus incidit item: sed iracundia opponitur mansuetudini. ergo & lis, sive litigium.

¶ Pra. Iac. 4. dicitur. Vnde bella, & lites in vobis? Nonne ex cōcupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris sed sequi cōcupiscentias vñ opponi tēperantiae. ergo videtur, q̄ litigium non opponitur amicitiae, sed temperantiae.

Sed contra est, qd Aug. * in ser. de purg. inter pecata minuta numerat, si quis cuique majori psonæ aut ex voluntate, aut ex necessitate adulari voluerit.

Respon. Dicendū, q̄ sicut supra dictū * est, peccatum mortale est, qd charitati contrariatur. Adulatio autem quique quidem charitati contrariatur, quique autem non. Contrariatur siquidem charitati tripli ceter. Vno modo, ratione ipsius materie, puta, cum aliquis laudat aliquid peccatum. Hoc n.contrariatur dilectioni Dei, cōtra cuius iustitiam homo loquitur: & contra dilectionem proximi, quem in peccato fouet, unde est p̄tū mortale, s̄m illud lta. s. Vz qui dicitis malum, bonū. Alio modo, rōne intēctionis, puta, cū quis alicui adulatur ad hoc, q̄ fraudenter ei nocet uel corporaliter, vel spiritualiter, & hoc etiam est p̄tū mortale. Et de hoc h̄f Prou. 27. Meliora sunt uulnera diligentis, quam fraudulentia oscula odiētis. Tertio modo, per occasionem, sicut cū laus adulatoris fit alteri occasio peccandi, etiam prater adulatio intentionem. Et in hoc considerare oportet, utrum sit occasio data, uel accepta, & qualis ruina subsequatur, sicut pōt patere ex his quæ supra * de scandalis dicta sunt. Si aut aliquis ex sola audiatur delectandi alios, uel etiam ad euidentiū ali quod malum, vel consequendum aliquid in necessitate, alicui adulatus fuerit, non est contra charitatem, unde non est peccatum mortale, sed veniale.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ authoritas illa loquitur de adulatore, qui laudat peccatum alicuius. Talis n.adulatio dicitur plus nocere, q̄ gladius persecutoris: quia in potioribus bonis nocet, s. in spiritualibus. Non autē nocet ita efficaciter: quia gladius persecutoris occidit effectu, quasi sufficiens causa mortis: nullus autem adulando potest esse alteri sufficiens causa peccandi, ut ex supradictis patet. *

Ad XI. Dicendū, q̄ ratio illi procedit de eo, qui adulatio intentione nocendi. Ille enim plus nocet sibi quā alii, quia sibi nocet tamquā sufficiens causa peccandi, alii autem occasionaliter tantum.

¶ Super Questionis contentio sexadecima Articulum pri- mū.

In articulo primo questione 116. no: ta primum differentiationem inter contentio nem, & litigium in tribus. Primo, in fine: quia finis contentiois est impugnatio veritatis, ut patet superioris questione 8. & ex definitione Ambroſii. Contentio est impugnatio veritatis cum confidencia clamoris. Finis autem litigii est prubare quietem animi. Nam contristatio nihil aliud est, q̄ ingenerere inquietum dinem animi. Et hoc est per se, & efficiens differentia inter haec duo vitia. Secundo, differunt in materia proxima: quia contentio est in colloqüs, litigium vero est, & in colloqüs, & alii actibus ad concurrencem concurrentibus. ¶ 37. arti. 6.

¶ 2. Prat. Prou. 26. dicitur. Homo iracundus incidit item: sed iracundia opponitur mansuetudini. ergo & lis, sive litigium.

¶ 3. Pra. Iac. 4. dicitur. Vnde bella,

Lib. 4. cap. 6.

tomo. 5.

& lites in vobis? Nonne ex cōcupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris sed sequi cōcupiscentias vñ opponi tēperantiae. ergo videtur, q̄ litigium non opponitur amicitiae, sed temperantiae.

¶ Nota secundo, q̄ sicut contingit detrahere duplicitate, scilicet formaliter, hoc est, cum intentione detrahendi, & materialiter, hoc est, ex loquacitate non animo detrahendi, ita contingit esse aliquos litigiosos dupliciter, scilicet formaliter, & materialiter, hoc est, cum intentione contristandi proximum, opponere his quae dicuntur, aut exhibere se genet, seu molestem alii: uel materialiter, scilicet non cum hac intentione, sed tamen cum effectu, ut accidit his, qui coniungunt date agrestes respondentes, qui ne- scient hilariter coniuere, & coenari cum aliis, hoc nō ex intentione contritū di alios, sed ex complexione, uel malo usi, aut pasione. Et hic licet non sit formaliter litigiosus, et tamen materialiter, & quod ad effectum litigo-

Li. 4. cap. 6.
nou procul a princ. tomo. 5.

QVAEST. CXVI.

litigiosus, quia in suis colloquiis & ex conversatione, insert de facto tristitiam alius. Nec exculcatur a peccato, quoniam voluntarii sunt actus illi deformes: sicut non totaliter exculcatur detrahens ex loquacitate.

¶ Nota tertio pro art. 2. quia magis contrariatur affabilitati litigium quam adulatio, ut in eis est hominem, qui male esse virtutis, declinare in extremum adulatio, quam ligili, hoc est, attendere, ut in colloquiis, & conuer-

Est Aug. in lib. de spiritu, & literis c. 4. a med. tomo 3.

rum in contristando, iuxta illam regulam Philo. 2. Ethic. vi

delicit, quod declinatum est in uitium similius virunt. Et haec de tota hac quaestione fac fint.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod litigium sit minus peccatum, quam contra-

rium uitium, placiditas, vel adulatio. Quantò n. ali-

quod peccatum plus nocet, tanto peius esse videtur:

sed adulatio plus nocet, quam litigium. dicitur enim Isa. 3. Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te de-

cipiunt, & uiam gressum tuorum disiunt. ergo adulatio est grauius peccatum, quam litigium.

¶ 3 Praet. In adulazione videtur esse quedam dolofas,

quia aliud adulator dicit ove, aliud habet in cor-

de: litigiosus autem caret dolo, quia manifeste con-

tradicit: ille autem qui cum dolo peccat, turpior est,

vt Philosophus dicit in 7. * Ethicor. ergo grauius

peccatum est adulatio, quam litigium.

¶ 4 Pra. Verecundia est timor de turpi, ut patet per

Philosoph. in 4. * Ethicor. sed magis verecundatur

homo esse adulator, quam litigiosus. ergo litigium

est minus peccatum, quam adulatio.

SED CONTRA est, quod tanto aliquod peccatum

videtur esse grauius, quanto spirituali statui magis

repugnat: sed litigium magis repugnare videtur sta-

tui spirituali. dicitur enim 1. ad Timoth. 3. q. oportet

episcopum non litigiosum esse. & 2. ad Timoth. 2.

Seruum Domini non oportet litigare. ergo litigium

videtur esse grauius peccatum, quam adulatio.

Respon. Dicendum, quod de utroque istorum pec-

catorum loqui possumus dupliciter. Vno modo,

considerando speciem utriusque peccati. Et secun-

dum hoc, tanto aliquod uitium est grauius, quanto

magis repugnat oppositae uituti. Virtus autem ami-

citiae principalis tendit ad delectandum, quam ad

contristandum: & ideo litigiosus qui superabundat

in contristando, grauius peccat, quam placidus, vel

adulator, qui superabundat in delectando. Alio mo-

do, possum considerari secundum exteriora motio-

nua. Et secundum hoc quandoque adulatio est gra-

uior, puta, quando intendit per deceptionem inde-

bitum honorem, vel lucrum acquirere. Quandoq;

verò litigium est grauius, puta, quando homo inten-

dit vel veritatem impugnare, vel dicentem in con-

temptum adducere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut adulator po-

F test nocere occulte decipiendo: in interdum nocere manente impinguo: autem est carcer paribus, manente quasi per violentiam, quam occulat. grauius peccatum, q. furtum, & impinguo.

AD II. Dicendum, quod non tam humanis illud est grauius, quod est inimicorum hominis est ex ratione: & id est ex peccata carnalia, quibus caro dominum quamvis peccata spiritualia sine gravitate cedunt ex maiori contemptu. Similiter sunt ex dolo, sunt turpiora, inquit ex quadam infirmitate procedere, & constitutae rationis, cum tamen peccata multa sint ex maiori contemptu, & id est quasi cum dolo existens, uidetur esse litigium, quod ex maiori contemptu detur esse grauius.

AD III. Dicendum, quod Iacobus loquitur ibi de concupiscentia secundum quod est generale peccatum, ex quo omnia uitia oritur, prout dicit glor. * ad Rom. 7. Bona est lex, quae dum concupiscentiam prohibet, omne malum prohibet.

ARTICVLVS II.

Vtrum litigium sit grauius peccatum, quam adulatio.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod litigium sit minus peccatum, quam contra-

rium uitium, placiditas, vel adulatio. Quantò n. ali-

quod peccatum plus nocet, tanto peius videtur:

sed adulatio plus nocet, quam litigium. dicitur enim Isa. 3. Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te de-

cipiunt, & uiam gressum tuorum disiunt. ergo adulatio est grauius peccatum, quam litigium.

¶ 3 Praet. In adulazione videtur esse quedam dolofas,

quia aliud adulator dicit ove, aliud habet in cor-

de: litigiosus autem caret dolo, quia manifeste con-

tradicit: ille autem qui cum dolo peccat, turpior est,

vt Philosophus dicit in 7. * Ethicor. ergo grauius

peccatum est adulatio, quam litigium.

¶ 4 Pra. Verecundia est timor de turpi, ut patet per

Philosoph. in 4. * Ethicor. sed magis verecundatur

homo esse adulator, quam litigiosus. ergo litigium

est minus peccatum, quam adulatio.

SED CONTRA est, quod tanto aliquod peccatum

videtur esse grauius, quanto spirituali statui magis

repugnat: sed litigium magis repugnare videtur sta-

tui spirituali. dicitur enim 1. ad Timoth. 3. q. oportet

episcopum non litigiosum esse. & 2. ad Timoth. 2.

Seruum Domini non oportet litigare. ergo litigium

videtur esse grauius peccatum, quam adulatio.

Respon. Dicendum, quod de liberalitate, & in sex articulis diuina.

DEINDE considerandum est, de liberalitate, & virtute, & in sex articulis diuina.

CERCA liberalitatem autem

quaeruntur sex.

Primo, Vtrum liberalitas sit virtus.

Secondo, Quæ sit materia eius.

Tertio, de actu ipsius.

Quarto, Vtrum magis ad eum

darere, quam accipere pertinet.

Quinto, Vtrum liberalitas sit pars iustitiae.

I Sexto, De comparatione eius ad alias virtutes.

ARTICVLVS I.

Vtrum liberalitas sit virtus.

AD PRIMUM sic procedit.

Videtur, quod liberalitas sit virtus.

Nulla enim virtus contrariatur naturali inclinationi:

inclinationi autem naturali est ad hoc, ut aliquis plus libenter

quam aliis prouideat, cuius con-

trarium pertinet ad liberalitatem,

quia ut Philosophus dicit in 7. * Ethicor. liberalis non est reflec-

re ad seipsum, ita q. si minoriter occurreret, illi ei-

stis possit, & non potest.

¶ 1 Praet. Per diuitias homo sum-

vitam sustentat, & ad felicitatem

diuitiarum organica deferuntur, &

dicitur in. * Ethi. Cum ergo o-

mnis virtus ordinatur ad felicitatem

huiusmodi, liberalitas non est

discretio, sed concordia.

¶ 2 Praet. Per diuitias homo sum-

vitam sustentat, & ad felicitatem

diuitiarum organica deferuntur, &

dicitur in. * Ethi. Cum ergo o-

mnis virtus ordinatur ad felicitatem

huiusmodi, liberalitas non est

discretio, sed concordia.

¶ 3 Praet. Per diuitias homo sum-

vitam sustentat, & ad felicitatem

diuitiarum organica deferuntur, &

dicitur in. * Ethi. Cum ergo o-

mnis virtus ordinatur ad felicitatem

huiusmodi, liberalitas non est

discretio, sed concordia.

¶ 4 Praet. Per diuitias homo sum-

vitam sustentat, & ad felicitatem

diuitiarum organica deferuntur, &

dicitur in. * Ethi. Cum ergo o-

mnis virtus ordinatur ad felicitatem

huiusmodi, liberalitas non est

discretio, sed concordia.

¶ 5 Praet. Per diuitias homo sum-

vitam sustentat, & ad felicitatem

diuitiarum organica deferuntur, &

dicitur in. * Ethi. Cum ergo o-

mnis virtus ordinatur ad felicitatem

huiusmodi, liberalitas non est

discretio, sed concordia.